
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005

CITTA’ DI CASSANO D’ADDA
Città metropolitana di Milano

Determinazione nr. 1055 del 15/12/2020

Settore 7. Lavori pubblici e ambiente

OGGETTO:

OPERE DI ADEGUAMENTO AULE PIANO TERRENO SCUOLA PRIMARIA 
GUARNAZZOLA PER DISTANZIAMENTO SOCIALE COVID 19 E 
FORMAZIONE NUOVO INGRESSO PEDONALE IN VIA PASCOLI - CUP 
I79D20000160001 – CIG 84225056FF  – APPROVAZIONE RELAZIONE, 
VERBALE DI VISITA E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL RESPONSABILE SETTORE 7. LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

PREMESSO che al fine di adeguare alcune classi della Scuola Primaria Guarnazzola, in 
particolare 6 classi del piano terreno ed alcune aree esterne, alle nuove normative e disposizioni 
dettate dal distanziamento sociale dovuto al contrasto dell’epidemia da COVID 19, sono stati 
effettuati sopralluoghi da parte della dirigente scolastica, dott. Valentina Cardella, dal RSPP 
incaricato dalla scuola, congiuntamente al Sindaco, agli assessori, ai componenti del consiglio 
d’Istituto e all’ufficio tecnico comunale;

CONSIDERATO che a tal fine, con determinazione del Settore 7. Lavori pubblici e ambiente n. 558 
del 12/08/2020, è stato affidato incarico all’ing. Andrea Gaiardelli per la valutazione e relazione 
Tecnica Strutturale dell’ampliamento e modifica degli spazi interni mediante l’abbattimento di 
porzioni di pareti divisorie interne in blocchetti di cls in n.6 classi al piano terreno della scuola 
primaria Guarnazzola per permettere l’adeguamento alla normativa in seguito all’emergenza 
COVID 19;

VISTA la determinazione del Settore 7. Lavori pubblici e ambiente n° 562 del 13/08/2020 con la 
quale è stato affidato l’incarico per le prestazioni del Gruppo di Lavoro relativamente ai lavori di 
“Adeguamento aule piano terreno scuola primaria Guarnazzola per distanziamento sociale-
Covid” a favore del personale dipendente, il cui compenso è contabilizzato ai sensi dell’art. 2 
“Costituzione del fondo per le funzioni tecniche” e dell’art. 6 “Ripartizione dell’incentivo” del vigente 
Regolamento nel modo seguente:

Oggetto Lavori Incaricati

Paola Sacchelli - Ufficio ragioneria – Collaboratori amministrativi

Manzoni Davide Ispettore di Cantiere – RUP

Adeguamento aule piano 
terreno scuola primaria 

Guarnazzola per 
distanziamento sociale-

Covid 19 Manzoni Davide RUP

VISTA la determinazione della Responsabile del Settore 7. Lavori pubblici e ambiente n° 589 in 
data 25/08/2020 con la quale è stata affidata all’ing. Andrea Gaiardelli con Studio in Via G. Verdi 
n. 7 a Cassano d’Adda, la redazione del progetto esecutivo, la direzione dei lavori, la redazione 
della contabilità e lo svolgimento del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori di adeguamento delle aule poste al piano terreno ed alcune aree esterne 
della Scuola Primaria “Guarnazzola” per distanziamento sociale Covid-19;

C
O

P
IA

 C
O

N
F

O
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

F
O

R
M

A
T

IC
O

. 
(A

rt
.2

0
 D

.P
.R

. 
4

4
5

/2
0

0
0

 A
rt

.2
3

 D
.L

g
s 

0
7

.0
3

.2
0

0
5

 n
.8

2
, 

e 
ss

.m
m

.i
i.

) 
co

m
p

o
st

a
 d

a
 n

.f
a

cc
ia

te
 3

.
L

a 
p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

è 
co

n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o
, 
so

tt
o
sc

ri
tt

o
 c

o
n
 f

ir
m

a 
d
ig

it
al

e,
 i

l 
cu

i 
ce

rt
if

ic
at

o
 i

n
te

st
at

o
 a

 G
R

A
Z

IA
 M

A
R

IA
 A

N
T

O
N

IA
 B

A
R

T
U

C
C

I 

è 
v
al

id
o
 e

 n
o
n
 r

ev
o
ca

to
, 
e 

la
 c

u
i 

v
er

if
ic

a 
h
a 

av
u
to

 e
si

to
 p

o
si

ti
v
o
. 
D

o
cu

m
en

to
 s

ta
m

p
at

o
 i

l 
g
io

rn
o
 1

6
/1

2
/2

0
2
0
. 
F

IR
M

A
T

O
 _

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

 

Im
p

ro
n

ta
 H

A
S

H
 (

S
H

A
2
5
6
):

7
d

2
8
c3

7
0
3
a
7
2
b

2
7
1
0
d

cf
6
d

2
4
e9

d
8
0
0
a
2
1
fb

4
a
8
7
7
9
a
5
3
4
c7

a
8
9
9
4
5
8
8
6
3
8
9
b

8
6
5
8
.



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 130 del 02/09/2020 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori adeguamento 
aule piano terreno per distanziamento sociale Covid 19 e formazione nuovo ingresso 
pedonale in Via Pascoli, presentato dall’ing. Andrea Gaiardelli in data 01/09/2020 prot. n. 24349;

DATO ATTO che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo 
definitivo, ammonta ad € 67.200,00= di cui € 47.823,85= per lavori (comprensivo di € 5.540,76= 
quali oneri per la sicurezza) ed € 19.376,15= per somme a disposizione dell’amministrazione e, 
pertanto, viene rispettata la previsione di costo prevista;

VISTA la propria determinazione n° 618 in data 04/09/2020 con la quale sono stati affidati i lavori 
in oggetto alla Società C.E.R. EDIL S.r.l. con sede in Via Papa Giovanni XXIII n. 20, 24042, 
Capriate San Gervasio – C.F. 02818670164 - impegnando contestualmente  la spesa di € 
57.726,07= IVA 22% compresa;

EVIDENZIATO che:
 tali lavori sono finanzianti con contributo straordinario del Ministero dell’istruzione PON -“Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per 
l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – 
Azione 10.7.1 – sono previsti “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per 
facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”– nonché “Interventi di adeguamento e di 
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza 
sanitaria da Covid-19”;

 il finanziamento di complessivi € 90.000,00= è stato accertato con propria determinazione in 
data 12/08/2020 n. 111;

VISTA la Lettera Contratto d’Appalto prot. n. 25538 in data 07/09/2020;

VERIFICATO che per l’esecuzione dei lavori erano stabiliti 60 giorni naturali e consecutivi a partire dalla 

data del verbale di consegna;

VISTO il Verbale di Consegna-Inizio lavori sottoscritto in data 05/09/2020 dalla Direzione lavori – 
ing. Andrea Gaiardelli, dall’Impresa C.E.R. EDIL S.r.l. e dal R.U.P.;

VISTO il verbale di ultimazione dei lavori dal quale si evince che la stessa è avvenuta il giorno 
03/11/2020, come accertato con verbale in pari data;

VISTO l’art. 2.17 – Ultimazione lavori - collaudo/certificato di regolare esecuzione – del Capitolato 
Speciale d’Appalto delle opere in argomento dal quale si evince che: …”… il certificato di regolare 
esecuzione emesso dal direttore dei lavori contenente gli elementi di cui all’articolo 229 del d.P.R. 
n. 207/2010. Entro il termine massimo di tre mesi dalla data di ultimazione dei lavori il direttore dei 
lavori sarà tenuto a rilasciare il certificato di regolare esecuzione…”;

VISTI la relazione sul conto finale ed il Certificato di regolare esecuzione presentato dal Direttore 
dei Lavori – ing. Andrea Gaiardelli – in data 14/12/2020, prot. n° 51501, allegato alla presente 
determinazione, dal quale si evince che l’Impresa ha eseguito lavori per un totale di € 47.316,45= 
al netto del ribasso d’asta dell’1,2%, comprensivo di € 5.540,76= quali oneri della sicurezza;

RITENUTO pertanto opportuno provvedere ad approvare la relazione sul conto finale ed il 
Certificato di regolare esecuzione delle opere di adeguamento aule piano terreno scuola primaria 
Guarnazzola per distanziamento sociale covid 19 e formazione nuovo ingresso pedonale in Via 
Pascoli - CUP I79D20000160001 – CIG 84225056FF, liquidando, a seguito di presentazione di 
regolare fattura elettronica, alla Società C.E.R. EDIL S.r.l. la somma complessiva di € 288,63= 
oltre IVA 22%;

VISTO il DURC Numero Protocollo INAIL_23632376 Data richiesta 03/09/2020 Scadenza validità 

C
O

P
IA

 C
O

N
F

O
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

F
O

R
M

A
T

IC
O

. 
(A

rt
.2

0
 D

.P
.R

. 
4

4
5

/2
0

0
0

 A
rt

.2
3

 D
.L

g
s 

0
7

.0
3

.2
0

0
5

 n
.8

2
, 

e 
ss

.m
m

.i
i.

) 
co

m
p

o
st

a
 d

a
 n

.f
a

cc
ia

te
 3

.
L

a 
p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

è 
co

n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o
, 
so

tt
o
sc

ri
tt

o
 c

o
n
 f

ir
m

a 
d
ig

it
al

e,
 i

l 
cu

i 
ce

rt
if

ic
at

o
 i

n
te

st
at

o
 a

 G
R

A
Z

IA
 M

A
R

IA
 A

N
T

O
N

IA
 B

A
R

T
U

C
C

I 

è 
v
al

id
o
 e

 n
o
n
 r

ev
o
ca

to
, 
e 

la
 c

u
i 

v
er

if
ic

a 
h
a 

av
u
to

 e
si

to
 p

o
si

ti
v
o
. 
D

o
cu

m
en

to
 s

ta
m

p
at

o
 i

l 
g
io

rn
o
 1

6
/1

2
/2

0
2
0
. 
F

IR
M

A
T

O
 _

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

 

Im
p

ro
n

ta
 H

A
S

H
 (

S
H

A
2
5
6
):

7
d

2
8
c3

7
0
3
a
7
2
b

2
7
1
0
d

cf
6
d

2
4
e9

d
8
0
0
a
2
1
fb

4
a
8
7
7
9
a
5
3
4
c7

a
8
9
9
4
5
8
8
6
3
8
9
b

8
6
5
8
.



01/01/2021, dal quale si eivince la regolaritò contributiva della Società C.E.R. EDIL S.r.l.;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento dei lavori è il 84225056FF;

DATO ATTO che sulla presente determinazione e con la sottoscrizione della stessa è stato rilasciato 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante, nella fase preventiva della formazione dell’atto 
stesso, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa da parte del sottoscritto Responsabile 
del Settore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 5, comma 3, del vigente 
Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni;

DETERMINA

1. DI APPROVARE la relazione sul conto finale ed il Certificato di regolare esecuzione delle 
opere di adeguamento aule piano terreno scuola primaria Guarnazzola per distanziamento 
sociale covid 19 e formazione nuovo ingresso pedonale in Via Pascoli - CUP 
I79D20000160001 – CIG 84225056FF, presentati dal direttore dei lavori – ing. Andrea 
Gaiardelli in data 14/12/2020 prot. n° 51501;  

2. DI LIQUIDARE a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica alla Società C.E.R. 
EDIL S.r.l. con sede in Via Papa Giovanni XXIII n. 20, 24042, Capriate San Gervasio – C.F. 
02818670164, la somma complessiva lorda di € 288,63=, distinta in € 236,58= per prestazioni 
imponibili ed € 52,05= per relativa I.V.A. al 22%;

3. DI DARE ATTO che la somma è stata impegnata ai seguenti capitoli/impegni del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario in corso:

Capitolo Impegno Importo

04022.02.00701410 172578/2020 € 288,63=

IL RESPONSABILE SETTORE 7. LAVORI PUBBLICI E 
AMBIENTE  

Bartucci Grazia Maria Antonia / Infocert Spa
Firmato digitalmente

C
O

P
IA

 C
O

N
F

O
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

F
O

R
M

A
T

IC
O

. 
(A

rt
.2

0
 D

.P
.R

. 
4

4
5

/2
0

0
0

 A
rt

.2
3

 D
.L

g
s 

0
7

.0
3

.2
0

0
5

 n
.8

2
, 

e 
ss

.m
m

.i
i.

) 
co

m
p

o
st

a
 d

a
 n

.f
a

cc
ia

te
 3

.
L

a 
p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

è 
co

n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o
, 
so

tt
o
sc

ri
tt

o
 c

o
n
 f

ir
m

a 
d
ig

it
al

e,
 i

l 
cu

i 
ce

rt
if

ic
at

o
 i

n
te

st
at

o
 a

 G
R

A
Z

IA
 M

A
R

IA
 A

N
T

O
N

IA
 B

A
R

T
U

C
C

I 

è 
v
al

id
o
 e

 n
o
n
 r

ev
o
ca

to
, 
e 

la
 c

u
i 

v
er

if
ic

a 
h
a 

av
u
to

 e
si

to
 p

o
si

ti
v
o
. 
D

o
cu

m
en

to
 s

ta
m

p
at

o
 i

l 
g
io

rn
o
 1

6
/1

2
/2

0
2
0
. 
F

IR
M

A
T

O
 _

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

 

Im
p

ro
n

ta
 H

A
S

H
 (

S
H

A
2
5
6
):

7
d

2
8
c3

7
0
3
a
7
2
b

2
7
1
0
d

cf
6
d

2
4
e9

d
8
0
0
a
2
1
fb

4
a
8
7
7
9
a
5
3
4
c7

a
8
9
9
4
5
8
8
6
3
8
9
b

8
6
5
8
.



Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005

CITTA’ DI CASSANO D’ADDA
Città metropolitana di Milano

Determinazione nr. 1055 del 15/12/2020

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune 
dalla data odierna per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Cassano d‘Adda, 15/12/2020 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Pescali Guglielmo Luigi / Infocert Spa
Firmato digitalmente

C
O

P
IA

 C
O

N
F

O
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

F
O

R
M

A
T

IC
O

. 
(A

rt
.2

0
 D

.P
.R

. 
4

4
5

/2
0

0
0

 A
rt

.2
3

 D
.L

g
s 

0
7

.0
3

.2
0

0
5

 n
.8

2
, 

e 
ss

.m
m

.i
i.

) 
co

m
p

o
st

a
 d

a
 n

.f
a

cc
ia

te
 1

.
L

a 
p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

è 
co

n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o
, 
so

tt
o
sc

ri
tt

o
 c

o
n
 f

ir
m

a 
d
ig

it
al

e,
 i

l 
cu

i 
ce

rt
if

ic
at

o
 i

n
te

st
at

o
 a

 G
U

G
L

IE
L

M
O

 L
U

IG
I 

P
E

S
C

A
L

I 

è 
v
al

id
o
 e

 n
o
n
 r

ev
o
ca

to
, 
e 

la
 c

u
i 

v
er

if
ic

a 
h
a 

av
u
to

 e
si

to
 p

o
si

ti
v
o
. 
D

o
cu

m
en

to
 s

ta
m

p
at

o
 i

l 
g
io

rn
o
 1

6
/1

2
/2

0
2
0
. 
F

IR
M

A
T

O
 _

_
_
_
_
_
_
_
_
_

_
_
_
_

 

Im
p

ro
n

ta
 H

A
S

H
 (

S
H

A
2
5
6
):

e6
0
8
d

4
1
d

4
4
3
f9

cc
c4

3
d

d
b

c7
d

1
1
b

d
8
5
4
a
3
d

6
9
ee

a
3
1
ff

4
4
8
e7

ef
e6

6
9
5
8
5
2
8
b

7
9
a
2
.


